
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  16 luglio 2021

Prot. N.  33
Il giorno venerdì 16 luglio alle ore 8,30, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana,

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta  di  ospitalità  in  Palazzo  Cordellina,  da  parte  dell'Assessorato  alla
Cultura del Comune di Vicenza, per una tappa della mostra itenerante "Leggi,
Viaggia, Sogna con Agata allegra Mucci "di Maria Pia Morelli.

Premesso che:

• con mail  del  26 maggio  u.s.  (prot.1889/2021) l'Assessorato  alla  Cultura del  Comune di
Vicenza ha proposto alla Bertoliana di ospitare una tappa della mostra itinerante "Leggi,
sogna,  viaggia  con  Agata  allegra  Mucci",  collegata  al  libro  "Agata  Allegra  Mucci  e  il
pennello di Giambattista Tiepolo" di Maria Pia Morelli,  composta da circa 50 tavole ad
acquerello più due colophon descrittivi del progetto;



• la collana di storie di “Agata allegra Mucci” dedicate all'infanzia e composta da 8 volumi,
nasce per parlare ai bambini di amicizia, di famiglia, di accoglienza, di amore e rispetto per
la natura, per gli animali e per l'ambiente, di interesse per la musica, per la storia e per l'arte,
di valorizzazione delle passioni individuali e di resilienza;

• il progetto di una mostra itinerante, partito nel 2020 da Bassano del Grappa dove hanno
inizio le avventure dei piccoli  ambasciatori  delle bellezze italiche delle storie di  "Agata
allegra Mucci", è sostenuto oltre che dall'Amministrazione comunale di Vicenza anche da
altre Istituzioni e Amministrazioni comunali nel suo percorso previsto lungo l'Italia; l'intento
è quello di un viaggio collaborativo che mira a far sorridere e stimolare i bambini, ad unire
persone, amministrazioni e istituzioni,  a valorizzare i luoghi unici ricchi di storia, arte e
tradizioni dei territori veneti e italiani nonché vuol essere un messaggio di speranza e di
positività da inviare ai bambini e alle loro famiglie in questo momento delicato e complesso
di ripresa post Covid;

• per  la  tappa  della  mostra  prevista  a  Vicenza,  città  custode  di  un  favoloso  patrimonio
artistico,  l'autrice  Maria  Pia  Morelli  ha  realizzato  un  testo  per  la  celebrazione  dei
duecentocinquanta anni della morte di Gianbattista Tiepolo con lo scopo di far conoscere ai
bambini  questo  straordinario  pittore  e  la  ricchezza  artistica  della  città,  per  stimolarli  a
studiarla e averne cura e per promuovere lo sviluppo turistico del territorio;

• l'Assessorato alla Cultura, compatibilmente con la disponibilità degli spazi espositivi della
Bertoliana, ha quindi chiesto di valutare il periodo più idoneo per ospitare questa mostra a
Palazzo Cordellina; nel contesto della mostra è stata anche ipotizzata la presentazione del
libro "Agata allegra Mucci e il pennello di Gianbattista Tiepolo" (Linea Edizioni 2021)

• tutte  le  spese  inerenti   (trasporto  delle  opere,  allestimento,  banner  esterno  con  stampa
bifacciale, servizi di sorveglianza e di pulizia per la mostra, per le visite guidate alle scuole
in altri giorni infrasettimanali e per l'eventuale presentazione del libro al piano nobile del
palazzo) verranno sostenute dall'Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza che curerà,
altresì, l'attività di promozione dell'iniziativa;

Precisato che:

• la Biblioteca Bertoliana ha comunicato all'Assessorato comunale richiedente e alla curatrice
della  mostra,  Maria  Pia  Morelli,  la  possibilità  di  programmare  l'apertura  al  pubblico
dell'esposizione nella Sala Caffetteria di Palazzo Cordellina nei sei weekend compresi nel
periodo 17 settembre – 17 ottobre 2021; 

• la curatrice della mostra, Maria Pia Morelli,  ha riscontrato positivamente la disponibilità
espressa dalla Biblioteca Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di  collaborare  con  l'Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Vicenza  mettendo  a
disposizione gli spazi necessari a Palazzo Cordellina per ospitare la tappa cittadina della
mostra itinerante "Leggi, sogna, viaggia con Agata allegra Mucci" e la presentazione del
libro "Agata Allegra Mucci e il pennello di Giambattista Tiepolo" di Maria Pia Morelli,
nel periodo dal 17 settembre al 17 ottobre 2021;

 che  Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza dovrà farsi carico di tutte le spese
relative alla realizzazione dell'iniziativa,  comprese le spese vive di gestione di Palazzo
Cordellina,  quantificate dagli  uffici  della biblioteca,  e  che,  pertanto,  nessun onere sarà
posto a carico della  Bertoliana; 

 che tutte  le  fasi  operative  dell'iniziativa  (allestimento/disallestimento  dell'esposizione  e
presentazione  del  libro  a  Palazzo  Cordellina)  dovranno  essere  seguite  da  personale
dell'Assessorato comunale richiedente;

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  il  seguito  di  quanto
deliberato,  compreso  il  rilascio  della  relativa  autorizzazione  all'utilizzo  degli  spazi  in
Palazzo Cordellina all'Assessorato comunale richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto.

                    f.to  IL DIRETTORE            f.to  IL PRESIDENTE
    (dott.ssa Mattea Gazzola)     (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to Marco Lorenzi

Vicenza, 16 luglio 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 16.07.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 16.07.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

